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Abstrakt:

Citlivosti vůči odmítnutí je tendence úzkostně nebo zlostně očekávat, snadno vnímat a

následně přehnaně reagovat na odmítnutí v interpersonálních vztazích (Downey & Feldman,

1996). Tato diplomová práce zkoumala potenciální souvislosti mezi citlivostí vůči odmítnutí a

partnerskými vztahy u dospělé populace. Předpokládala jsem, že citlivost vůči odmítnutí bude

negativně ovlivňovat vnímanou kvalitu partnerského vztahu, zahrnující tyto vztahové faktory:

životnost, intimita, vášeň, péče, spokojenost, konflikty, udržování vztahu a závazek. Výzkumu

se účastnilo 296 respondentů (tj. 148 párů), kteří individuálně vyplnili Škálu citlivosti vůči

odmítnutí a Formulář hodnocení vztahu (oba nástroje užity v českém překladu).

Na základě individuální analýzy všech respondentů (tj. celého vzorku) byla zjištěna

nejvýznamnější negativní souvislost s faktorem životnosti a faktorem péče. Dále také nízká

negativní korelace citlivosti vůči odmítnutí s faktorem spokojenosti a faktorem závazku. Na

úrovni zkoumaných párů nebyl potvrzen ani jeden statisticky významný výsledek. Přestože

hypotézy ohledně vlivu citlivosti vůči odmítnutí na partnerský vztah byly potvrzeny pouze u

jednotlivců a ne u jednotlivých párů, studie svědčí o další hodnotě zkoumání souvislosti mezi

těmito proměnnými.

Klíčová slova:

Citlivost vůči odmítnutí, partnerské vztahy, sebenaplňující se proroctví, obranný motivační

systém
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Abstract:

Sensitivity to rejection is a tendency to anxiously or angrily expect, readily perceive,

and then overreact to rejection in interpersonal relationships (Downey & Feldman, 1996). This

thesis examined the potential associations between rejection sensitivity and romantic

relationships in an adult population. I hypothesized that rejection sensitivity will negatively

influence perceived quality of romantic relationship, including these relational factors:

viability, intimacy, passion, care, satisfaction, conflict, maintenance and commitment. In the

research participated 296 respondents (i.e. 148 couples), which individually completed

Sensitivity to rejection scale and Relationship rating form (both measures used in Czech

translation).

On the basis of individual analysis of all respondents (i.e. the whole sample) were found

most significant negative correlations with the viability factor and care factor. Furthermore,

also the low negative correlation between sensitivity to rejection and satisfaction and

commitment factors. At the level of couples were not confirmed either one statistically

significant result. Although hypothesis about the influence of sensitivity to rejection on the

romantic relationship were confirmed only at the individuals, and not at the individual

couples, this study suggest the value of examining the relation between these variables.

Keywords:

Rejection sensitivity, romantic relationships, self-fulfilling prophecy, defensive motivational

system
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ÚVOD

Odmítnutí je nepříjemným tématem, o kterém lidé neradi mluví. Mnoho z nich neví,

jak se s ním vypořádat. Odmítnutí je bolestivá zkušenost, protože lidé mají obecně potřebu

sounáležet s druhými, chtějí být přijímáni, chtějí vědět, že jsou dostatečně dobří, chytří a

zajímaví. Odmítnutí snižuje jejich sebeúctu a také ubírá z jejich radosti. Ale je součástí života

každého z nás, a proto je důležité této problematice co nejvíce porozumět.

Tématem mé diplomové práce je citlivost vůči odmítnutí a její vliv, který má na

partnerské vztahy. Stejně tak jako je pojetí partnerských vztahů terminologicky nejednotné a

matoucí, tak i citlivost vůči odmítnutí představuje konstrukt, který je v současné době málo

zmapovanou oblastí. Například oproti konceptu citové vazby, který je nyní v centru pozornosti

výzkumníků, je citlivost vůči odmítnutí zatím v pozadí, i když obě dvě témata začínají být více

vnímána jako rovnocenné systémy (Berscheid & Regan, 2005). V České republice je tématika

citlivosti vůči odmítnutí zatím spíše neřešená. Hlavním cílem mé diplomové práce je tedy

představit konstrukt citlivosti vůči odmítnutí a pokusit se všechny dostupné informace spojit

do jednotného a smysluplného celku. Spíše než přidávat další definice, nebo vytvářet nové

metody zkoumání, se zaměřuji na sjednocení již zjištěných informací.

V první kapitole se zabývám teoretický základem konstruktu citlivosti vůči odmítnutí,

přičemž se opírám především o koncept motivace přiblížení se/vyhýbání se, teorie atribuce a

především teorie citové vazby. Základní lidské potřeby jako potřeba přijetí, sounáležitosti a

afiliace jsou diskutovány v další kapitole. Ve třetí části se pokusím o shrnutí všech poznatků

týkající se konstruktu citlivosti vůči odmítnutí, včetně definování základních pojmů, popisu

modelů a různých měření citlivosti vůči odmítnutí. Protože je citlivost vůči odmítnutí

definována jako tendence úzkostně očekávat, snadno vnímat a přehnaně reagovat na

odmítnutí, zabývám se jednotlivě i těmito složkami (Downey & Feldman, 1996). V neposlední

řadě jsou součástí této kapitoly příčiny vzniku citlivosti vůči odmítnutí a také možnosti její

redukce a změny. Čtvrtá kapitola se zaměřuje jednak na terminologii v oblasti partnerských

vztahů, tj. vymezení a definice souvisejících pojmů a také na vztahové charakteristiky, které

tvoří partnerské vztahy. V poslední kapitole teoretické části vysvětluji na různých výzkumech

souvislosti mezi citlivostí vůči odmítnutí a partnerskými vztahy.
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V empirické části této diplomové práce využívám dvou metod, které nejsou dosud

přeloženy do českého jazyka. Na základě poznatků, prezentovaných v teoretické části jsem si

zvolila dvě metody, které jsou po můj výzkum vhodné. První z nich je Škála citlivosti vůči

odmítnutí od Mehrabiana (1976), která hodnotí míru, do jaké jsou jedinci ochotni se vyhnout

odmítnutí v různých sociálních situacích. Formulář hodnocení vztahu, druhý dotazník Davise a

Todda (1982) se zaměřuje na množství vztahových složek, které utvářejí vztah a ovlivňují jeho

stabilitu a vztahovou spokojenost. Výzkumu se účastnili pouze páry, kde oba partneři vyplnili

totožné dotazníky. Jejich data budou statisticky zpracována a poté interpretována.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretický základ

Citlivost vůči odmítnutí je konstrukt, který má zatím spíše nejasné teoretické základy.

Podle mého názoru do těchto základů patří především tři základní oblasti, které ovlivňují naši

citlivost vůči odmítnutí. První z nich je motivační systém přiblížení se/vyhýbání se

(approach/avoidance system), dále teorie atribučních procesů a teorie citové vazby.

1.1 Motivace přiblížení se/vyhýbání se

Dva základní motivační systémy- systém odměny (reakce na podněty) a systém obrany

(reakce na ohrožení) aktivují odlišné emoce a vedou ke dvěma různým druhům chování-

přiblížení se nebo vyhnutí se. Základním rysem motivace je právě její dvojí povaha, jež se

projevuje tendencí se k podnětu buď přiblížit (approach), nebo se mu vyhnout (avoidance).

Jinými slovy připravenost zůstat v dané situaci a využít jejího potenciálu anebo ze situace

odejít a vyhnout se tak jejím nebezpečím a hrozbám (Lang, Bradley & Cuthbert, 1990). Tyto

dva protikladné motivy plní svou funkci při flexibilním přizpůsobování se během interakce

mezi jedincem a situací.

Elliot (2006) navrhl hierarchický model motivace, který zahrnuje oba motivy (jak motiv

přiblížení se, tak motiv vyhnutí se). Jejich vliv na chování a prožívání jedince je nepřímý,

projevuje se až prostřednictvím toho, jak jedinec formuluje své cíle. Vyhýbavou tendenci jak

dosáhnout cíle označil jako zdroje energie pro chování nebo směr chování směrem od

negativních podnětů (objekty, akce, možnosti). Vyhýbavá motivace je spojována s nízkou

efektivitou, neboť jedincův cíl (to se mi nesmí stát) není tak jasně definován, jako v rámci

motivace přiblížení se (toho chci dosáhnout). Jedinci s vyhýbavou motivací mají tendenci se

soustředit spíše na negativní podněty než na ty pozitivní a více si všímají neúspěchů než

úspěchů. Vyhýbání se slouží především k regulaci negativních emocí, jako je stres a úzkost,

ovšem na druhou stranu než by zažívali skutečnou radost z úspěchu, pociťují spíše úlevu, že se


[…]


Ambivalence

56. Are you confused or unsure of your feelings toward this person?

57. Do you feel that this person demands too much of your time?

58. Do you feel trapped in this relationship?

Maintenance

59. Do you talk with this person about your relationship?

60. Do you and this person try to work out difficulties that occur between you?

61. Are you trying to change things that you do to make the relationship better between the two of

you?

Commitment

62. Are you committed to staying in your relationship?

63. Does this person measure up to your ideals for a life partner?

64. How likely is it that your relationship will be permanent?

65. How committed is your partner to this relationship?
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Příloha 5: Český překlad dotazníku Relationship rating form (Davis & Todd, 1982)
Životnost

Akceptace/tolerance

1. Přijímáte partnera takového, jaký je?

2. Jste ochotni ignorovat partnerovy malé prohřešky vzhledem k tomu, co k němu cítíte?

3. Je pro Vás snadné partnerovi odpustit?

4. Zklamal Vás partner?

Respekt

5. Respektujete svého partnera?

6. Rozhoduje se Váš partner špatně, pokud se jedná o důležité věci?

7. Podněcuje partner to nejlepší z Vás?

8. Dokáže Vás partner vyslechnout a věcně ohodnotit Vaše nápady a plány?

Důvěra

9. Věříte partnerovi?

10. Můžete se spolehnout na partnera v případě nouze?

11. Zapomíná Váš partner někdy na Vaše blaho?

12. Používá partner proti Vám věci, které by neměl?

Intimita

Důvěrnost

13. Bavíte se s partnerem o osobních záležitostech otevřeně?

14. Svěřujete se svému partnerovi?

15. Máte pocit, že některé věci týkající se Vás partner nemůže pochopit?

16. Máte pocit, že do některých věcí týkajících se Vás partnerovi nic není?

Porozumění

17. Víte, co je Váš partner za člověka?

18. Je pro Vás chování Vašeho partnera překvapující nebo nejasné?

19. Znáte chyby a nedostatky Vašeho partnera?

20. Znáte minulost Vašeho partnera?

Vášeň

Fascinace

21. Dominuje Vašim myšlenkám partner?

22. Těší Vás se dívat nebo pozorovat Vašeho partnera?

23. Myslíte na partnera dokonce i tehdy, když s ním nejste?

Exkluzivita

24. Jsou věci, které děláte jen s partnerem?

25. Cítíte k partnerovi něco, co byste nemohli cítit k dalším lidem?

26. Cítil/a byste se zrazený/á nebo zraněný/á, kdyby měl partner stejný vztah s někým jiným, jako má

nyní s Vámi?

27. Děláte Vy a partner věci svým vlastním způsobem?

Sexuální intimita

28. Jste si s Vaším partnerem sexuálně blízcí?

29. Shledáváte partnera sexuálně atraktivním?

30. Jsou Vám příjemné vzájemné doteky s partnerem?

Péče

Dávání maxima

31. Můžete počítat s tím, že Vám partner půjčí značnou sumu peněz?

32. Můžete počítat s tím, že by partner riskoval svou vlastní bezpečnost, aby Vám pomohl v případě

nebezpečí?
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33. Můžete se spolehnout na to, že partner udělá maximum ve Váš prospěch?

34. Jste připravený/á učinit velkou oběť ve prospěch svého partnera?

Upřednostňování

35. Můžete počítat s tím, že Vám partner řekne, co si o vás myslí ostatní?

36. Můžete se spolehnout na podporu Vašeho partnera při hádce nebo sporu s ostatními?

37. Můžete počítat s tím, že partner bude v případě konfliktu hájit Vaše zájmy oproti zájmům

ostatních?

Asistence

38. Můžete počítat s tím, že Vám partner přijde na pomoc, když ji budete potřebovat?

39. Může Váš partner počítat s Vaší pomocí, když ji bude potřebovat?

40. Můžete se spolehnout na to, že vám partner řekne, co si opravdu myslí bez ohledu na to, jestli s

vámi souhlasí?

41. Říkáte svému partnerovi přesně to, co si myslíte o důležitých věcech, bez ohledu na to, zda s vámi

souhlasí?

Spokojenost

Úspěch

42. Jste šťastný/á ve Vašem vztahu s partnerem?

43. Naplňuje Váš vztah s partnerem Vaše potřeby?

44. Považujete Váš vztah s partnerem za úspěšný?

Užívání si

45. Baví Vás dělat různé věci s partnerem víc než s ostatními?

46. Baví Vás dělat s partnerem věci, které by vás jinak nebavily?

47. Těší Vás společnost Vašeho partnera?

Reciprocita

48. Sdílí partner stejné city k Vám jako Vy k němu?

49. Zajímá se partner o Vás opravdu jako o člověka?

50. Cítíte, že se o Vás partner zajímá stejně tak jako Vy o něj?

Úcta

51. Cítíte se díky Vašemu partnerovi hodnotní a jedineční?

52. Cítíte se díky svému partnerovi na sebe hrdí?

Konflikt/ambivalence

Konflikty

53. Hádáte se s partnerem?

54. Zachází s Vámi partner neférově?

55. Je ve Vašem vztahu s partnerem napětí?

Ambivalence

56. Jste zmatení nebo nejistí v tom, co k Vašemu partnerovi cítíte?

57. Cítíte, že si partner nárokuje příliš mnoho Vašeho času?

58. Cítíte se uvězněni v tomto vztahu?

Udržování

59. Mluvíte s partnerem o Vašem vztahu?

60. Snažíte se s partnerem vyřešit obtíže, které se mezi vámi objevují?

61. Snažíte se změnit chování, postoje či návyky, které máte, aby byl vztah mezi vámi dvěma lepší?

Závazek

62. Jste odhodlaný/á zůstat ve Vašem vztahu?

63. Splňuje partner Vaše představy o ideálním životním partnerovi?

64. Jak je pravděpodobné, že Váš vztah bude trvalý?

65. Jak odhodlaný je Váš partner zůstat ve Vašem vztahu?