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Autorka předkládá k posouzení diplomovou práci v rozsahu 110 stran (+ 12 stran příloh) se

zaměřením na velmi zajímavé a aktuální téma, které dosud v ČR nebylo v tomto rozsahu

řešeno. Inspirací pro jeho řešení byla pravděpodobně dlouhodobá práce dr. Slaměníka v této

oblasti. Jakékoliv zkoumání, jež povede ke zlepšení kvality partnerských a snad i obecně

lidských vztahů ve společnosti, lze považovat v současné České republice za žádoucí.

Součástí diplomové práce je skutečně rozsáhlá tematická rešerše především zahraničních

zdrojů, o čemž svědčí osmistránkový seznam citované literatury.

Diplomandka rozdělila práci klasickým způsobem na část teoretickou a na část empirickou,

přičemž jsou obě co do rozsahu, obsahu i časové dotace, kterou vyžadovala jejich příprava,

rovnocenné. V části teoretické je zpracováno 5 tematických celků. První z nich je teoretický

základ, který vychází z atribuční teorie a teorie vazby, v druhém jsou zdůrazněny lidské

potřeby jako je sounáležitost, přijetí, afiliance, které souvisí s motivací přiblížení se, či

vyhýbání se vztahům. Třetí kapitola teoretické části obsáhle představuje konstrukt citlivosti

vůči odmítnutí a domnívám se, že takto obsáhle a uceleně je to českému čtenáři předloženo

prvně. Autorka zde vymezuje klíčové pojmy, seznamuje se základními modely citlivosti vůči

odmítnutí, popisuje hlavní metody jejího měření, zabývá se příčinami citlivosti vůči

odmítnutí, očekáváním odmítnutí, reakcí na odmítnutí a osobně si cením i uplatnění

vývojového hlediska v subkapitole 3.8., kde autorka zmiňuje samotný proces změny. Tuto

kapitolu považuji osobně za těžiště celé posuzované práce. Ve čtvrté kapitole diplomantka

věnuje pozornost partnerským vztahům a následně vlivu citlivosti vůči odmítnutí na ně.

V empirické části se diplomandka pokouší téma citlivosti vůči odmítnutí podrobit zkoumání,

což je jistě dosti nelehký úkol pro diplomanda, který dosud není v přímém kontaktu s klienty.

Přesto se jí podařilo získat rozsáhlý výzkumný vzorek párů (bylo získáno 383 respondentů,

z nichž po vyřazení z různých důvodů zůstalo 269), které byly ochotny s ní v této citlivé

oblasti spolupracovat. Tato část diplomové práce obsahuje veškeré požadované náležitosti:

detailní popis výzkumného vzorku, popis metod i s jejich kritickým hodnocením, zpracování

dat a jejich přehlednou a pečlivou analýzu na stranách 83-93). Osobně bych v této části

považovala za vhodné zmínit pečlivost, s jakou autorka přistoupila k volbě a získání metod a

především k jejich překladu do češtiny (str. 80). Dále bych ráda zmínila precizní formulaci

dílčích hypotéz. Velmi oceňuji také jistou skromnost, či zdrženlivost autorky v hodnocení

získaných výsledků, z čehož je patrné, že si je velmi dobře vědoma všech limitů podobného

zkoumání. O tom svědčí i vyspělý text obsáhlé Interpretace a diskuse na str. 94-102.

Celkově lze shrnout, že předložená práce dle mého soudu převyšuje obvyklá kritéria

stanovená pro diplomové práce. Autorka prokázala v mnoha aspektech své dobré znalosti

psychologie i schopnost pokládat si výzkumné otázky a řešit je. Doporučuji posuzovanou

práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně. Doporučuji dále, aby alespoň některé její

části byly publikovány, aby tak byly zpřístupněny odborné veřejnosti.
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